

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1979
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ
.....
बांधों से छोड़ा गया पानी

1979. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान जून से अगस्त माह के दौरान मैथन और पंचेत बांधों से छोड़े गए पानी का ब्यौरा क्या है;
- (ख) दामोदर नदी में गाद निकालने का कार्य पिछली बार कब किया गया था;
- (ग) क्या दामोदर घाटी नदी बोर्ड में कोई प्रतिनिधि है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, और
- (घ) यदि नहीं, तो उक्त बोर्ड पश्चिम बंगाल राज्य सरकार के साथ किस प्रकार संवाद करता है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क): पिछले पाँच वर्षों में जून से अगस्त माह के दौरान मैथन और पंचेत बांधों से छोड़े गए पानी का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

(ख): दामोदर घाटी निगम (डीवीसी) ने अब तक दामोदर नदी में कोई इंजिंग कार्य नहीं किया है।

(ग) और (घ): दामोदर घाटी जलाशय विनियमन समिति (डीवीआरआरसी) में केंद्रीय जल आयोग, डीवीसी, पश्चिम बंगाल सरकार और झारखण्ड सरकार के सदस्य शामिल हैं।

डीवीआरआरसी द्वारा सभी हितधारकों अर्थात् डीवीसी, पश्चिम बंगाल सरकार और झारखण्ड सरकार के साथ उचित परामर्श के बाद मैथन और पंचेत बांधों से पानी छोड़ती है।

"बांधों से छोड़ा गया पानी" के संबंध में दिनांक 31.07.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 1979 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पिछले पांच वर्षों में जून से अगस्त माह के दौरान मैथन और पंचेत बांधों से छोड़ा गया पानी

वर्ष	माह	मैथन आउटफ्लो (हजार एकड़ फीट)	पंचेत आउटफ्लो (हजार एकड़ फीट)	संयुक्त (मैथन + पंचेत) आउटफ्लो (हजार एकड़ फीट में)
2020	जून	231	236	467
	जुलाई	413	428	841
	अगस्त	441	713	1154
2021	जून	452	680	1132
	जुलाई	389	651	1040
	अगस्त	741	1309	2050
2022	जून	19	75	94
	जुलाई	12	89	101
	अगस्त	1	330	331
2023	जून	6	39	45
	जुलाई	38	70	108
	अगस्त	14	94	108
2024	जून	62	69	131
	जुलाई	91	146	237
	अगस्त	664	1708	2372
